en relación con el otro fragmento (D.50,16,19) que Lenel ha unido al del comentario del *gestum* (núm. 372), donde parece contraponerse el *gerere* de este edicto al *contrahere* de los contratos consensuales. Así, nos remitimos a lo que se dirá luego a propósito del núm. 372b.

6.—371a = frag. 3.

Continet igitur haec clausula et vim et metum, et si quis vi compulsus aliquid fecit, per se hoc edictum restituitur. 1. Sed vim accipimus atrocem et eam quae adversus bonos mores fiat, non eam quam magistratus recte intulit, scilicet iure licito et iure honoris quem sustinet. ceterum si per iniuriam quid fecit populi Romani magistratus vel provinciae praeses, Pomponius scribit hoc edictum locum habere: si forte, inquit, mortis aut verberum terrore pecuniam alicui extorserit.

Este fragmento empieza (§ pr.) con la declaración, ya vista (sub 369), de que el *metus* comprende también la *vis*. Luego concreta Ulpiano que la *vis* que interesa a efectos de este edicto es la *vis* antijurídica, que se hace *contra bonos mores*, aunque sea hecha por un magistrado³⁷. La calificación de *atrox* para la *vis* en cuestión vuelve a aparecer en Ulpiano en relación con el interdicto *unde vi* (D.43,16,1,2).

371b = frag. 5.

Metum accipiendum Labeo dicit non quemlibet timorem, sed maioris malitatis.

En relación con el concepto concreto de *vis* (*vis atrox*) del frag. anterior, Ulpiano concreta también el de *metus*, e invoca para esto la autoridad de Labeón, cuyo comentario al *metus*, por lo que veremos, está muy presente en juristas tardíos como Ulpiano. La palabra *malitas* es un «hápax» de Labeón³⁸.

37. La frase *scilicet-sustinet* puede parecer sospechosa (vid. EISELE, en SZ. 1892 p. 133 [con cambio erróneo de *scilicet* por *id est*, que ha pasado al *Ind. Interp.*]), pero no afecta a lo que ahora nos interesa.

38. Para ser del todo exactos, *malitas* = *kakía* vuelve a aparecer en el código Leidense de Scaligero 25 «*adunatus*» (GOETZ, *Gloss.lat.* I p. 248), aunque en el glosario del Pseudo-Filoxeno (ibid. II p. 126; Laistner [en *Gloss.lat.* de Lindsay] p. 126) aparece: *malitia* = *kakía*. Es probable que esta glosa proceda también del testimonio único de Labeón, a través de Ulpia-

371c = frag. 7.

Nec timorem infamiae hoc edicto contineri. Pedius dicit libro septimo, neque alicuius vexationis timorem per hoc edictum restitui, proinde si quis meticulosus rem nullam frustra timuerit, per hoc edictum non restituitur, quoniam neque vi neque metus causa factum est. 1. Proinde si quis in furto vel adulterio deprehensus vel in alio flagitio vel dedit aliquid vel se obligavit, Pomponius libro vicensimo octavo recte scribit posse eum ad hoc edictum pertinere: timuit enim vel mortem vel vincula. quamquam non omnem adulterum liceat occidere, vel furem, nisi se telo defendat: sed potuerunt vel non iure occidi, et ideo iustus fuerit metus. sed et si, ne prodatur ab eo qui deprehenderit, alienaverit, succurri ei per hoc edictum videtur, quoniam si proditus esset, potuerit ea pati quae diximus.